==============ATA AUDIÊNCIA PÚBLICA Nº 13==============
Aos vinte  e sete dias do mês de agosto de dois mil e dezoito, às dezesseis horas e trinta e um minutos, reuniu-se a Câmara de Vereadores de Arroio do Padre para Audiência Pública, com a presença dos Vereadores: Dário Venzke, Edegar Henke, Juliano Hobuss Buchweitz,  Roni Rutz Buchweitz, Rui Carlos Peter e Vilson Pieper. Também se fez presente o Secretário de Administração, Planejamento, Finanças, Gestão e Tributos, Loutar Prieb, Secretário de Adjunto de finanças André Mauricio Liske e o Secretário de Obras Charles André Bonow. A Audiência destinada à discussão dos Projetos 52, 53, 57 e 58/2018 do executivo; A Audiência Pública foi aberta pelo Presidente da Câmara Vereador Dario Venzke, e passou a palavra para o secretario Rui Carlos Peter para proceder com a leitura do edital 18/2018. De imediato, o presidente colocou em discussão  do PROJETO DE LEI Nº 52, DE 07 DE AGOSTO DE 2018. Dispõe sobre a inclusão de nova ação no anexo I - Programas, da Lei Municipal N° 1.861, de 28 de junho de 2017, Plano Plurianual 2018/2021. Discussão do PROJETO DE LEI Nº 53, DE 07 DE AGOSTO DE 2018. Dispõe sobre a inclusão de nova ação no anexo I – Programas, da Lei Municipal N° 1.894, de 11 de outubro de 2017, Lei de Diretrizes Orçamentárias de 2018. Fez uso da palavra o Secretário Loutar Prieb que inicialmente saudou a todos, e tratou dos pontos mais importantes sobre os projetos de Lei em apreço e colocou-se a disposição dos vereadores para qualquer esclarecimento ou dúvidas existentes. Em seguida, Fez uso da palavra vereador Rui Carlos Peter, que saudou a todos, inicialmente, pediu informação se a alienação dos recursos do leilão foram todos arrecadados já estão no caixa da Prefeitura ou se conta com alguma pendência que pode se entrar, sendo assim respondido prontamente pelo Secretário. Fez uso da palavra vereador Edegar Henke, que saudou a todos, inicialmente, perguntou ao secretario Loutar se é uma emenda parlamentar ou uma proposta voluntaria do Município, sendo assim respondido que é uma proposta voluntaria e acompanhada diretamente pelo deputado. Discussão do PROJETO DE LEI Nº 57, DE 10 DE AGOSTO DE 2018. Dispõe sobre a inclusão de nova ação no anexo I - Programas, da Lei Municipal N° 1.861, de 28 de junho de 2017, Plano Plurianual 2018/2021. Discussão do PROJETO DE LEI Nº 58, DE 10 DE AGOSTO DE 2018. Dispõe sobre a inclusão de nova ação no anexo I – Programas, da Lei Municipal N° 1.894, de 11 de outubro de 2017, Lei de Diretrizes Orçamentárias de 2018. Fez uso da palavra o Secretário Loutar Prieb que inicialmente tratou dos pontos mais importantes sobre os projetos de Lei em apreço e colocou-se a disposição dos vereadores para qualquer esclarecimento ou dúvidas existentes. Fez uso da palavra vereador Edegar Henke, que saudou a todos, inicialmente, comentou que esteve sempre acompanhando de perto a emenda parlamentar, perguntou ao secretario sobre o contrato antigo com a empresa gostaria de saber se foi retirado uma parte da emenda ou se a prefeitura usou recursos próprios para pagar este valor a empresa, sendo assim respondido prontamente pelo Secretário. Fez uso da palavra vereador Juliano Hobuss Buchweitz, que saudou a todos, inicialmente, perguntou ao secretario Loutar se existe um Laudo do engenheiro atual atestando a qualidade daquela obra, esta questão também restou esclarecido pelo Secretário. E por fim, colocou-se à disposição dos vereadores para qualquer esclarecimento ou dúvidas existentes. Nada mais havendo a tratar, o Presidente da Câmara deu por encerrada às dezessete horas e quinze minutos e para constar eu, Secretário, lavro a presente ata que depois de lida e aprovada vai assinada por mim, e pelo Presidente.
_______________________

_________________________

   Dario Venzke                                                Rui Carlos Peter
                  Presidente                                                     Secretario
Folha 01 - 27/08/2018

Folha 02 - 27/08/2018